
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

P.O.P. Gare e appalti pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 937  DEL 21 dicembre 2020

OGGETTO:  OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs.
50/2016,  per  il  servizio  di  Co-Care  Huawei  della  durata  di  36  mesi  per  gli  apparati
dell’infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni, con ricorso a ODA  sul portale MePA di Consip spa –
Determina a contrarre ex art. 32, d. lgs. 50/2016.  CIG: ZEE2FE68FB.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale”;
VISTO  il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del
Consiglio
regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 e
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del
bilancio,
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO  il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con
deliberazione non
legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO  il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della
formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea
legislativa”,
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;
VISTA la  determinazione dirigenziale n. 915 del  13 settembre 2019 del  Dirigente del  Servizio
Risorse e
Sistema informativo (Nomina dei  responsabili  del  procedimento afferenti  al  Servizio Risorse e
sistema
informativo);
VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2020-2021”;
VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  marzo  2020,  n.  17  di  approvazione  del
proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;



VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  30  marzo  2020,  n.  49,  di  approvazione  del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per
gli anni 2020-2021-2022;
VISTO il provvedimento del Segretario generale 30 marzo 2020, n. 43, inerente gli adempimenti
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;
VISTA  la  Deliberazione dell'Assemblea  legislativa  26 novembre  2020,  n.  76,  di  approvazione
dell’Assestamento del proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 novembre 2020, n. 125, di approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa a
seguito dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa per gli
anni 2020-2021-2022;
VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  30  novembre  2020,  n.  104,  inerente  gli
adempimenti conseguenti all’adozione da parte dell'Ufficio di presidenza della Deliberazione 30
novembre  2020,  n.  125,  concernente  l’approvazione  del  dta  e  del  bilancio  gestionale
dell’Assemblea legislativa regionale per gli anni 2020-2021-2022;

Visto il provvedimento n.  287 del 29.03.2017 con il quale è stato disposto di  acquisire, tramite
M.E.P.A., n. 6 APP-AGIWF-2 dal catalogo ICT 2009 - Prodotti e servizi per l’informatica e le
telecomunicazioni e, precisamente, “Servizio Applico Agile Cloud WiFi copertura 20 room”, dalla
ditta Applico Digital Lab s.r.l. di Perugia;

Visto  il provvedimento n. 846 del 29.08.2018 con il quale  è stato determinato di prendere atto
della relazione della Responsabile  Sezione Sistema Informatico, sulla sperimentazione della Rete
LAN del   Sistema  Informatico  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Umbria,  in  data  31
maggio 2018,  con la quale  la Responsabile della Sezione medesima, alla luce delle attività svolte
e dei risultati ottenuti, confermata la decisione dell’Ufficio di Presidenza di estendere la rete senza
fili  WLAN a tutta  la  sede assembleare, proponendo di  mantenere  attivo con la  stessa  azienda
Applico Digital Lab, per almeno due anni, il servizio di gestione operativa e manutenzione della
rete e degli apparati, al fine di sfruttare anche dal punto di vista economico,  lo specifico know-how
professionale  acquisito  in  fase  di  sperimentazione,  nonché  per  l’eccellente  professionalità,
competenza e disponibilità dimostrata, sottolineando che ripetere i costi sostenuti per l’installazione
e la configurazione della piattaforma eSight in modalità laaS, non sarebbe sicuramente conveniente
e di affidare alla ditta APPLICO DIGITAL LAB S.r.l., con sede a Perugia, via Monteneri n. 43,
cod. fisc. e part. Iva 03443040542, il servizio di gestione operativa e manutenzione della rete e
degli apparati,  per la durata di 36 mesi,  a decorrere dal 01.09.2018 fino al 31.08.2021, per un
importo complessivo di € 20.000,00   IVA esclusa;

Considerato che:
-  il  servizio di  Co-Care Huawei per  gli  apparati  dell’infrastruttura wifi  di  Palazzo Cesaroni,  è
scaduto il 31 agosto 2020;
- il servizio di cui trattasi si acquista a listino Huawei con tre possibili durate di 12, 36 o 60 mesi e
l'acquisto viene effettuato in unica soluzione;
- dal punto di vista economico, il costo annuale si riduce all’aumentare della durata prescelta;

Vista  la richiesta  di acquisto di beni o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 prot.  7248  in
data  11.11.2020,   relativa  alla  richiesta  di  rinnovo  del  servizio  di  assistenza  e  garanzia  per
l'infrastruttura wifi del sistema informatico dell'Assemblea Legislativa e precisamente servizio Co-
Care Huawei della durata di 36 mesi per gli apparati dell'infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni: n.
135  R250D-E; n. 2 AC6005-8-8AP; n. 2 AC6005 Access Controller AP Resource License; n. 15
AD9430DN-24;

Considerato che l’importo massimo stimato ammonta ad €  14.000,00  esclusa IVA;

Preso atto che nella  richiesta di acquisto sopra citata  è stata inserita -da parte di referente della
Sezione Informatica- la seguente motivazione: “Il contraente uscente ha ancora un anno di servizi
da erogare relativamente alla stessa infrastruttura wifi (vedi provv. 846 del 29.08.2028). Affidare il
presente servizio ad altro fornitore,  comporterebbe confusione nella gestione degli  interventi,  a
causa di inevitabili sovrapposizioni degli ambiti di competenza”;



Considerato che
- è necessario rinnovare il servizio Co-Care Huawei  per gli apparati dell'infrastruttura wifi

di Palazzo Cesaroni  sopra riportati;
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono per

“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;

Visto e Considerato l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come da ultimo
modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, ai sensi
del quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammi-
nistrazione (MePA) per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

Ritenuto di:
• procedere facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
• prevedere quale oggetto del contratto:  servizio di Co-Care Huawei della durata di 36 mesi

per gli apparati dell’infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni; 
• procedere mediante  ODA (Ordine Diretto d'Acquisto) con la ditta  Applico Digital Lab,

del  servizio di Co-Care Huawei della durata di 36 mesi  (codice Mepa Man-Co-Care_36)
per gli apparati dell’infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni;

• derogare al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma
1, d. lgs. 50/2016, affidando il servizio di cui trattasi alla ditta APPLICO DIGITAL LAB
S.r.l.  con sede a Perugia, via Monteneri n. 43, cod. fisc. e part. Iva 03443040542, per la se-
guente motivazione “Il contraente uscente ha ancora un anno di servizi da erogare relativa-
mente alla stessa infrastruttura wifi (vedi provv. 846 del 29.08.2028). Affidare il presente
servizio ad altro fornitore comporterebbe confusione nella gestione degli interventi a  causa
di inevitabili sovrapposizioni degli ambiti di competenza”;

• di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Direttore
dell’esecuzione (DEC);

Considerato che:
• in data  21.12.2020  è stato effettuato l'Ordine diretto di Acquisto n. 5940387 per il prezzo

di € 13.985,00 IVA esclusa;

• il documento di stipula che verrà generato automaticamente dal sistema sarà assoggettato
all’imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte prima, allegata al DPR 26 ottobre
1972, n. 642;

Verificata la disponibilità economica sul  cap. 37608 P.d.C. 1.03.02.19.004  del bilancio 2020;

Ritenuto,  per  tutto  quanto  esposto,  di  affidare  il  servizio  Co.Care  Huawei  per  gli  apparati
dell’infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni, alla ditta   APPLICO DIGITAL LAB S.r.l.  con sede a
Perugia, via Monteneri n. 43, cod. fisc. e part. Iva 03443040542,  per la somma complessiva di €
13.985,00 IVA esclusa; 

Cconsiderato che secondo le Linee Guida ANAC n. 4 per lavori, servizi e forniture di importo su-
periore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiara -
zione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445,  dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’art. 80 del codice dei contratti;

Preso Atto: 



- della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa dalla
ditta  Applico Digital Lab s.r.l., ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445;

- della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n.
136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ;

Dato Atto che:
- il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 18.03.2021);
- il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  ZEE2FE68FB;
- ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenente i dati

per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

- ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedimento
sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione “Ammini-
strazione trasparente”;

DETERMINA

1. di dare atto dell'Ordine diretto di Acquisto n. 5940387  effettuato in data 21,12,2020 del
servizio Co-Care Huawei della durata di 36 mesi per gli apparati dell'infrastruttura wifi di
Palazzo Cesaroni, per il prezzo di € 13.985,00 IVA esclusa;

2. di affidare alla ditta APPLICO DIGITAL LAB S.r.l., con sede a Perugia, via Monteneri n.
43, cod. fisc. e part. Iva 03443040542, il servizio Co-Care Huawei della durata di 36 mesi
per gli apparati dell'infrastruttura wifi di Palazzo Cesaroni: n. 135  R250D-E; n. 2 AC6005-
8-8AP; n. 2 AC6005 Access Controller AP Resource License; n. 15 AD9430DN-24, per la
durata  di  36  mesi,   a  decorrere  dal  01.09.2020  fino  al  31.08.2023,  per  un  importo
complessivo di € 13.985,00   IVA esclusa;

3. di sottoscrivere mediante l’utilizzo della firma digitale il documento di stipula generato
automaticamente dal sistema del mercato elettronico; 

4. di dare atto che alla copertura finanziaria dell’importo di € 17.061,70  IVA inclusa, si farà
fronte, con le risorse stanziate sul cap. 37608 P.d.C. 1.03.02.19.004  del bilancio 2020 , con
successivo  provvedimento  di  impegno  sottoscritto  dal   Dirigente  responsabile  della
struttura competente in materia di contabilità e bilancio ai sensi dell’art. 19, comma 2, del
Regolamento interno di contabilità;

5. di demandare alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Trattamenti economici l’adozione dei
conseguenti provvedimenti di competenza.

Perugia, lì 21 dicembre 2020 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legi-
slativa”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

    Fausta Bizzarri

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’assemblea legislativa”,  adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno
2018, n. 358.
Perugia, lì 21.12.2020     Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Copertura finanziaria verificata.



Perugia, lì    21.12.2020 Il Dirigente responsabile della 
          struttura competente in materia di 
                         contabilità e bilancio

      Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 21.12.2020                   Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

Data pubblicazione Profilo di Committente: 22.12.2020


